
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0167 a 0194/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0167/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder ao filho MARCELO ALVES 
TORRES SOUZA uma cota de pensão civil instituída pela aposentada MARIA IMACULADA ALVES 
TORRES SOUZA, matrículas 5388-0/UFV e 0429182-7/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 8 de janeiro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º e § 2º, e art. 24 da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso IV, alínea “b”, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 8 de janeiro de 2025 (Processo SEI 
23114.901241/2025-52). 
 
PORTARIA Nº 0168/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JOÃO JERONIMO DOS SANTOS, matrículas 4230-7/UFV e 0428623-8/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 530/2007, de 28/09/2007, publicada no Diário Oficial da 
União de 03/10/2007, de proventos proporcionais à razão de 29/35 (vinte e nove trinta e cinco 
avos) para proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), nos 
termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e do art. 1º da Lei nº 10.887, de 18 
de junho de 2004, com efeitos financeiros a contar de 28 de outubro de 2019; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.917160/2024-93). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 4º, caput, inciso XVIII, da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024, do 
Conselho Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.903305/2025-50, resolve: 
 
PORTARIA Nº  0169/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - designar os membros abaixo 
relacionados para comporem a Comissão Local de Suporte ao Programa de Gestão e 
Desempenho do Campus Viçosa: 
 

Nome Matrícula/UFV 

LUIZ ANTÔNIO ABRANTES 5053-9 

MARCELA MONTEZANO DE PAULA PASSOS 10411-6 

MARCUS VINICIUS GOMES SIQUEIRA 10684-4 

MARIA JOSÉ PAES ROQUE PINTO 11049-3 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
1 

 



 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903732/2025-38, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0170/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA DO CARMO HESPANHOL, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/Siape, no período de 6 a 
15 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 
22nd International Conference on Near Infrared Spectroscopy e realizar visita técnica à Sapienza 
Università di Roma, em Roma, Itália, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e no art. 20 da 
Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, a deliberação do Conselho 
Universitário, em sua 498ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.921865/2023-24, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0171/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - prorrogar até 31 de dezembro de 2025, a 
contar de 2 de janeiro de 2025, a redução da jornada de trabalho concedida a LETÍCIA MARIA 
ALVARES, matrículas 8851-X/UFV e 1665650-7/Siape, por meio da Portaria nº 14/2023, de 
04/01/2023. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.904144/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0172/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, HILÁRIO 
CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337718, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, a partir de 1º de março de 2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.903937/2025-13, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0173/2025, DE 25 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar IVO MATEUS RODRIGUES 
PEREIRA, matrículas 11933-4/UFV e 2179063-1/Siape, da função gratificada de Chefe da Central 
de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro - Cepet, FG-2; 2. designar LUIZ 
GUILHERME DE ARAÚJO, matrículas 6610-9/UFV e 0430938-6/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
2 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0174/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/Siape, no período de 13 
de abril a 3 de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar do Strategic Planning 
Workshop for the Management of the Robberg Coastal Corridor, realizar visita técnica ao 
Robberg Coastal Corridor e participar do Nature Education Experience – A Wild Passage, em 
Plettenberg Bay, África do Sul, com ônus limitado (Processo SEI 23114.904713/2025-29). 
 
PORTARIA Nº 0175/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de LUÍS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 4 a 11 de maio de 
2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 2025 IAFP 
European Symposium on Food Safety, em Madri, e realizar visita técnica à Universidad de 
Zaragoza, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.904636/2025-15). 
 
PORTARIA Nº 0176/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 10 a 28 
de abril de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões no Florida Institute for Human 
& Machine Cognition, em Pensacola, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.904285/2025-34). 
 
PORTARIA Nº 0177/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas 11069-8/UFV e 1859910-1/Siape, no período de 23 a 
27 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no Seminario Internacional 
Proyecto RETCO e participar de reunião na Universitat Rovira i Virgili, em Tarragona, Espanha, 
com ônus limitado (Processo SEI 23114.903872/2025-14). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.904274/2025-54, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0178/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA 
DUARTE LOPES, matrículas 10903-7/UFV e 1943574-9/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Divisão - Moradias Estudantis, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. designar 
VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 2100603-5/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.900020/2025-67, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0179/2025, DE 27 DE MARÇO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
3 

 



 

Pericial nº 041.552/2025, a jornada de trabalho de LUCAS DE ALMEIDA SACRAMENTO, 
matrículas 12859-7/UFV e 3144617-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado no Departamento de Agronomia, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração 
integral, a partir de 26 de março de 2025 até 1º de abril de 2030. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0180/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a NOEL LUIZ DA SILVA, matrículas 2221-7/UFV e 0427758-1/Siape, 
ocupante da vaga nº 336397 do cargo de Cozinheiro, nível de classificação C, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 
103, de 2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o 
referido cargo (Processo SEI 23114.904009/2025-76). 
 
PORTARIA Nº 0181/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a PEDRO WERNER DE SOUZA VIANNA, matrículas 
10273-3/UFV e 1791071-7/Siape, ocupante da vaga nº 871569 do cargo de Técnico em 
Segurança do Trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 
09, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso 
II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na 
forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.902426/2025-84). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0182/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, no período 
de 28 de abril a 1º de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Conferencia IASP 
Latinoamérica 2025, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.905050/2025-60). 
 
PORTARIA Nº 0183/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 28 de 
abril a 1º de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Conferencia IASP 
Latinoamérica 2025, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.905051/2025-12). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
4 

 



 

de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0184/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ELIO DE SOUZA, matrículas 
4425-3/UFV e 0428716-1/Siape, ocupante da vaga nº 337245 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de 
Encarregado - Usina Hidrelétrica, FG-9, da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e 
Meio Ambiente, da Pró-Reitoria de Administração; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo 
SEI 23114.903790/2025-61). 
 
PORTARIA Nº 0185/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - designar os membros abaixo para 
comporem Comissão de Avaliação, no período de 2 a 30 de abril de 2025, com a finalidade de 
avaliar as propostas submetidas pelas coordenações de cursos de graduação ao Programa de 
Apoio à Modernização e Manutenção de Laboratórios Didáticos, em conformidade com o 
disposto no subitem 9.1 do Edital PRE/PPO nº 1/2025: 
 

Nome Matrícula/UFV Representante 

Cristiane Aparecida Baquim - Presidente 10902-9 PRE 

Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO 

Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 DIE/CAF 

Vânia Maria Moreira Valente 8867-6 DRE/CRP 

Danielle Dias Sant'anna Martins 8130-2 CCE 

Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo 12172-X CCB 

Mário Luiz Chizzotti 11419-7 CCA 

Odemir Vieira Baeta 8435-2 CCH 

(Processo SEI 23114.904713/2024-48). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.906801/2024-84, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0186/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - conceder a JOANA DARC RIGUEIRA DE 
MORAIS, matrículas 3844-X/UFV e 0428504-5/Siape, aposentada por tempo de serviço, com 
proventos proporcionais à razão de 25/30 (vinte e cinco trinta avos), no cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, conforme Portaria nº 803/1998, de 13/10/1998, publicada no Diário 
Oficial da União de 16/10/1998, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a partir de 22 de agosto de 2016, com efeitos financeiros a contar de 26 de 
março de 2020. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
5 

 



 

no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 
7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o 
que consta do Processo SEI 23114.915611/2024-58, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0187/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MARIANA 
DE SANTIS FILGUEIRAS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 26/03/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 0920802. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0188/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - designar FRANKMARA LEHNER, 
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE PAULA, 
matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora Geral, CD-4, da 
Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 7 a 16 de 
abril de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.904989/2025-15). 
 
PORTARIA Nº 0189/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - exonerar, a pedido, FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, do cargo de direção de 
Diretora de Extensão, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a partir de 3 de abril de 2025 
(Processo SEI 23114.905262/2025-47). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 25 do Estatuto da UFV e na Resolução Consu/UFV nº 17, de 3 de fevereiro de 2025, do 
Conselho Universitário, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0190/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, do cargo de direção de 
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, a partir de 3 de abril de 2025; 2. 
designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 
1625450-6/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior, com mandato de 
quatro anos, a partir de 3 de abril de 2025 (Processo SEI 23114.901992/2021-45). 
 
PORTARIA Nº 0191/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - reconduzir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, ao cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias, CD-3, com mandato de quatro anos, a partir de 3 de abril de 2025 (Processo 
SEI 23114.900675/2025-35). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
6 

 



 

na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903494/2025-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0192/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
VANESSA LANA, matrículas 11711-0/UFV e 1529600-1/Siape, no período de 5 a 18 de abril de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar de agenda institucional em 
parceria com a Universidade de Évora, em Évora, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.918529/2024-85, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0193/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 041.545/2025, a jornada de trabalho de LUIZA MIQUELÃO SILVA RIBEIRO, matrículas 
13559-3/UFV e 3434413/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no 
Departamento de Letras, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 
(trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 26 de 
março de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903264/2025-00, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0194/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
PATRÍCIA DA SILVA FONSECA, matrículas 10725-5/UFV e 1906733-2/Siape, no período de 5 a 11 
de abril de 2025, incluindo o trânsito, para participar do Curso de Conservação de Sítios 
Arqueológicos, em Évora, Portugal, com ônus limitado. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0167 a 0194/2025 
(publicado em 04/04/2025) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

